PAGE
3

	[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ PЕСПУБЛИКИН
ФИЗКУЛЬТУРĂПА СПОРТ
МИНИСТЕPСТВИ
ПРИКАЗ

_________________  _______________ №

Шупашкар хули

	МИНИСТЕPСТВО

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
ЧУВАШСКОЙ PЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

_________________  № _______________

г. Чебоксары

	О внесении изменений в приказ Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики

от 24 января 2022 г. № 33

П р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Административный регламент Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики по предоставлению государственной услуги «Присваивает спортивные разряды, квалификационные категории тренеров, квалификационные категории иных специалистов в области физической культуры и спорта и квалификационные категории спортивных судей в соответствии со статьей 22 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», утвержденный приказом Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики от 24 января 2022 г. № 33 (зарегистрирован в Государственной службе Чувашской Республики по делам юстиции 17 февраля 2022 г., регистрационный № 7507), с изменениями, внесенными приказом Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики от 10 февраля 2023 г. № 78 (зарегистрирован в Государственной службе Чувашской Республики по делам юстиции 6 марта 2023 г., регистрационный № 8419), изменения согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.
Министр                                                                                                          В.В. Петров

	Приложение

к приказу Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики

от __________ 2023 г. № ____

Изменения, которые вносятся в Административный регламент Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики по предоставлению государственной услуги «Присваивает спортивные разряды, квалификационные категории тренеров, квалификационные категории иных специалистов в области физической культуры и спорта и квалификационные категории спортивных судей в соответствии со статьей 22 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», утвержденный приказом Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики от 24 января 2022 г. № 33

(далее – Административный регламент)
В абзаце втором пункта 1.2.1 подраздела 1.2 раздела I слова «физкультурно-спортивная организация, организация, реализующая дополнительную образовательную программу спортивной подготовки или образовательная организация» в соответствующих числе и падеже заменить словами «физкультурно-спортивная организация и образовательная организация, реализующие образовательные программы в области физической культуры и спорта» в соответствующих числе и падеже;
в разделе II:
в наименовании подраздела 2.2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в подразделе 2.3:

пункт 2.3.1 изложить в следующей редакции:

«2.3.1. Результатом предоставления государственной услуги при присвоении спортивных разрядов является:

- в случае принятия решения о присвоении спортивных разрядов – выдача зачетной классификационной книжки, занесение в нее сведений о присвоении спортивного разряда, заверение их печатью Министерства и подписью министра физической культуры и спорта Чувашской Республики (далее – министр) или уполномоченного министром должностного лица и выдача нагрудного значка соответствующего спортивного разряда.
Зачетная классификационная книжка может оформляться в электронном виде (при наличии технической возможности). В случае оформления зачетной классификационной книжки в электронном виде внесенные в нее сведения о присвоении спортивного разряда заверяются усиленной квалифицированной электронной подписью министра или уполномоченного министром должностного лица.
- в случае отказа в присвоении соответствующего спортивного разряда – направление обоснованного письменного отказа и возвращение документов для присвоения спортивного разряда.

В случае подачи документов для присвоения спортивного разряда в электронной форме документы не возвращаются.
Факт получения заявителем результата предоставления государственной услуги вносится в Единый портал государственных и муниципальных услуг.»;

в подпункте 2.3.1.1:
дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«В случае подачи представления и документов для подтверждения спортивного разряда в электронной форме (при наличии технической возможности) копия документа о принятом решении размещается в личном кабинете спортивной федерации, организации, осуществляющей деятельность в области физической культуры и спорта, на Едином портале государственных и муниципальных услуг.»;
абзац третий считать абзацем четвертым;

дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«В случае подачи документов для подтверждения спортивного разряда в электронной форме документы не возвращаются.»;

абзац четвертый считать абзацем шестым;
в подразделе 2.4:

пункт 2.4.1 изложить в следующей редакции:

«2.4.1. Для присвоения спортивных разрядов представление для присвоения спортивных разрядов или обращение и документы, предусмотренные подпунктом 2.6.1.1 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 настоящего Административного регламента, подаются в Министерство в течение 4 месяцев со дня выполнения спортсменом норм, требований и условий их выполнения.
Срок рассмотрения документов для присвоения спортивного разряда составляет 16 рабочих дней со дня их регистрации.

Решение о присвоении спортивного разряда или об отказе в присвоении спортивного разряда принимается в течение 3 рабочих дней со дня окончания рассмотрения документов для присвоения спортивного разряда.

Копия приказа о присвоении спортивного разряда в течение 3 рабочих дней со дня его подписания направляется заявителю и (или) размещается на официальном сайте Министерства.

Копия приказа о присвоении спортивного разряда в отношении военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта на официальном сайте Министерства не размещается, и в течение 5 рабочих дней со дня его подписания направляется в подразделение федерального органа или передается должностному лицу, уполномоченному подразделением федерального органа.

Направление обоснованного письменного отказа и возвращение документов для присвоения спортивного разряда осуществляется Министерством в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в присвоении спортивного разряда.

Прием, регистрация представления и документов для присвоения спортивного разряда, отказ в их приеме и регистрации, возвращение документов для присвоения спортивного разряда в случае их несоответствия требованиям, указанным в пункте 1.2.1 подраздела 1.2 и подпункте 2.6.1.1 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 настоящего Административного регламента, осуществляется Министерством в течение 3 рабочих дней.»;

подпункт 2.4.1.1 изложить в следующей редакции:

«2.4.1.1. Для принятия решения о подтверждении спортивного разряда, в срок не ранее чем за 2 месяца до дня окончания и не позднее дня окончания срока, на который был присвоен спортивный разряд, в Министерство подается ходатайство и документы, указанные в подпункте 2.6.1.1 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 настоящего Административного регламента.
Срок рассмотрения документов для подтверждения спортивного разряда составляет 16 рабочих дней со дня их регистрации.

При подтверждении спортивного разряда, срок действия такого спортивного разряда продлевается на соответствующий срок, со дня окончания срока, на который он был присвоен.

В случае если вследствие отмены соревнований, причинами которой послужили обстоятельства непреодолимой силы, спортсмен не подтвердил спортивный разряд, срок действия такого спортивного разряда продлевается на 12 месяцев со дня окончания срока действия обстоятельств непреодолимой силы.

Решение о подтверждении или об отказе в подтверждении спортивного разряда принимается в течение 3 рабочих дней со дня окончания рассмотрения документов для подтверждения спортивного разряда.
Копия документа о принятом решении в течение 3 рабочих дней со дня его подписания направляется в физкультурно-спортивную организацию и образовательную организацию, реализующую образовательные программы в области физической культуры и спорта и (или) размещается на официальном сайте Министерства.

Копия документа о принятом решении в отношении военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта в течение 5 рабочих дней со дня его подписания направляется в подразделение федерального органа или передается должностному лицу, уполномоченному подразделением федерального органа.

В случае если спортсмен в течение срока, на который был присвоен или подтвержден спортивный разряд, не подтвердил спортивный разряд, спортсмену присваивается спортивный разряд в соответствии с выполненными им нормами, требованиями и условиями их выполнения на срок, предусмотренный для присвоения соответствующего спортивного разряда, со дня окончания срока, на который был присвоен или подтвержден спортивный разряд. В указанном случае документы для присвоения спортивного разряда подаются в Министерство в срок не ранее чем за 4 месяца до дня окончания срока, на который был присвоен или подтвержден спортивный разряд.»;
в пункте 2.6.1 раздела 2.6:

в подпункте 2.6.1.1:

в абзаце третьем слова «и лицом, уполномоченным организацией, проводящей соревнования» исключить;

абзацы пятый – седьмой изложить в следующей редакции:

«г) копия документа, удостоверяющего принадлежность спортсмена к организации, осуществляющей деятельность в области физической культуры и спорта (в случае приостановления действия государственной аккредитации региональной спортивной федерации);
«д) копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской Федерации, а также копии страниц, содержащих сведения о месте жительства, а при его отсутствии – копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, содержащих сведения о фамилии, имени, отчестве (последнее – при наличии), органе, выдавшем документ, дате окончания срока действия документа. При подаче документов в электронной форме сведения из документа, удостоверяющего личность, вносятся в соответствующие поля на интерактивной портальной форме и будут проверены путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия;
 «е) копия положения (регламента) о физкультурном мероприятии и (или) спортивном соревновании, на котором спортсмен выполнил нормы, требования и условия их выполнения для присвоения спортивного разряда;»;
дополнить новыми абзацами девятым и десятым следующего содержания:

«з) копии и заверенный перевод на русский язык документов, подтверждающих наличие международной категории спортивного судьи по соответствующему виду спорта и копии удостоверений «спортивный судья всероссийской категории» для международных соревнований, не включенных в календарный план соответствующей международной спортивной федерации – для присвоения спортивного «разряда кандидат в мастера спорта». Копии указанных документов представляются на спортивных судей, включенных в состав судейской коллегии, осуществлявшей судейство соревнований, на которых спортсмен выполнил нормы, требования и условия не менее чем: для международных соревнований, не включенных в календарный план соответствующей международной спортивной федерации – 5, для остальных соревнований – 3.

При подаче документов в электронной форме предоставляется нотариально удостоверенный перевод, подписанный электронной подписью нотариуса.»;

абзац девятый считать абзацем одиннадцатым;

абзац десятый считать абзацем двенадцатым и дополнить предложением следующего содержания:
«При подаче документов в электронной форме (при наличии технической возможности) сведения из свидетельства о рождении вносятся в соответствующие поля на интерактивной портальной форме и будут проверены путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия. В случае если свидетельство о рождении выдано на иностранном языке, необходимо представить оригинал и его нотариально заверенный перевод. При подаче документов в электронной форме предоставляется нотариально удостоверенный перевод, подписанный электронной подписью нотариуса.»;

в абзаце втором подпункта 2.6.1.1.1 слова «предусмотренные абзацами вторым и третьим подпункта 2.6.1.1 пункта 2.6.1» заменить словами «предусмотренные подпунктом 2.6.1.1 пункта 2.6.1»;

в подразделе 2.8:

в пункте 2.8.2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«а) несоответствие результата спортсмена, указанного в документах для присвоения спортивного разряда, нормам, требованиям и условиям их выполнения, включенным в Единую всероссийскую спортивную классификацию;»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«д) выявление недостоверных или неполных сведений в документах для присвоения спортивного разряда;

е) нарушение сроков подачи представления и документов для присвоения спортивного разряда.»;

в подпункте 2.8.2.1:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«а) несоответствие результата спортсмена, указанного в документах для присвоения спортивного разряда, нормам, требованиям и условиям их выполнения, включенным в Единую всероссийскую спортивную классификацию;»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«г) выявление недостоверных сведений в документах для присвоения спортивного разряда;

д) нарушение сроков подачи представления и документов для присвоения спортивного разряда.»;
в разделе III:
в подразделе 3.3:

в пункте 3.3.1 слова «2 месяца со дня поступления в Министерство документов для присвоения спортивного разряда» заменить словами «22 рабочих дня со дня регистрации документов для присвоения спортивного разряда»;
пункт 3.3.3 дополнить абзацами следующего содержания:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«а) несоответствие результата спортсмена, указанного в документах для присвоения спортивного разряда, нормам, требованиям и условиям их выполнения, включенным в Единую всероссийскую спортивную классификацию;»;
«д) выявление недостоверных или неполных сведений в документах для присвоения спортивного разряда;

е) нарушение сроков подачи представления и документов для присвоения спортивного разряда.»;

в абзаце третьем пункта 3.3.7 слова «в течение 2 месяца со дня поступления в Министерство документов для присвоения спортивного разряда» заменить словами «в течение 22 рабочих дней со дня регистрации документов для присвоения спортивного разряда.»;

в абзаце первом пункта 3.3.8 слова «10 рабочих дней» заменить словами
«3 рабочих дней»;

в подразделе 3.4:

в пункте 3.4.1 слова «1 месяц со дня поступления в Министерство документов для подтверждения спортивного разряда» заменить словами «22 рабочих дня со дня регистрации документов для присвоения спортивного разряда»;
пункт 3.4.3 дополнить абзацами следующего содержания:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«а) несоответствие результата спортсмена, указанного в документах для присвоения спортивного разряда, нормам, требованиям и условиям их выполнения, включенным в Единую всероссийскую спортивную классификацию;»;
«г) выявление недостоверных сведений в документах для присвоения спортивного разряда;

д) нарушение сроков подачи представления и документов для присвоения спортивного разряда.»;

в абзаце первом пункта 3.4.8 слова «10 рабочих дней» заменить словами
«3 рабочих дней»;
в разделе V:

в подразделе 5.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце первом подраздела 5.3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце шестом подраздела 5.6 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже.
в пункте 1 приложения № 3 к Административному регламенту слова «физкультурно-спортивные организации, организации, осуществляющие спортивную подготовку или образовательные организации» заменить словами «физкультурно-спортивные организации и образовательные организации, реализующие образовательные программы в области физической культуры и спорта».
​​​​_____________